
Projektu iesniegumu sagatavošana 
3.6.1.1.aktivitātē

„Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības 
centru izaugsmes veicināšana līdzsvarotai 

valsts attīstībai”

Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas

Attīstības instrumentu departamenta direktora vietniece

Elīna Kārkla
Rīga, 2010

1



Saturs 

Normatīvais regulējums projektu 
sagatavošanai

Biežāk pieļautās kļūdas projektu sagatavošanā

2



Normatīvais regulējums 
projektu sagatavošanai

3



Normatīvais regulējums
Spēkā esošs:
• Ministru kabineta 2010.gada 26.janvāra noteikumi Nr.91 “Noteikumi par 

darbības programmas “Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 
3.6.1.1.aktivitāti “Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru 
izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai””

• Ministru kabineta 2010.gada 20.jūlija noteikumi Nr.660 “Grozījumi Ministru 
kabineta 2010.gada 26.janvāra noteikumos Nr.91 “Noteikumi par darbības 
programmas ”Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.6.1.1.aktivitāti 
“Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru izaugsmes veicināšana 
līdzsvarotai valsts attīstībai””

Spēku zaudējuši:
• Ministru kabineta 2008.gada 27.maija noteikumi Nr.377 “Noteikumi par 

darbības programmas “Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 
3.6.1.1.aktivitāti “Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru 
izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai””

4



Projekta sagatavošana un noformēšana

•Elektronisko dokumentu likuma 5.pants “Elektroniskā dokumenta atvasinājumi”
5



Attiecināmās izmaksas I

* JAUNS! Izmaksas pirmās, otrās un trešās projektu iesniegumu atlases 
kārtas ietvaros apstiprinātajiem projektu iesniegumiem plāno un piemēro 
ne vairāk kā 10% apmērā no kopējām projekta tiešajām attiecināmajām 
izmaksām 6



Attiecināmās izmaksas II

7



Attiecināmās izmaksas III

* JAUNS! Ierobežojums attiecas uz projektu iesniegumiem, kas ir 
apstiprināti ceturtās un nākamo projektu iesniegumu atlases kārtu 
ietvaros

8



Attiecināmās izmaksas IV

9



Attiecināmās izmaksas V

10



Attiecināmās izmaksas VI

11



Attiecināmās izmaksas VII

12



Attiecināmās izmaksas VIII

13



Izmaksu attiecināšana

14



Neattiecināmās izmaksas

15



Izmaksas

• Projektā neiekļauj šādas izmaksas:

– izmaksas, kas nav noteiktas kā attiecināmas vai 
neattiecināmas

– izmaksas, kas radušās pirms 2006.gada 24.oktobra
– izmaksas, kas veiktas, pamatojoties uz darba līgumu

• Projekta kopējais attiecināmo izmaksu apmērs nav mazāks 
par 500 000 LVL

16



Pavaddokumenti I 
• Elektroniskajā datu nesējā:

– projekta iesniegumu

– pašvaldības attīstības programmas un tās grozījumu (ja attiecināms)

– izmaksu un ieguvumu analīzi vai izmaksu efektivitātes analīzi

• izmaksu un ieguvumu analīze vai izmaksu efektivitātes analīze

• būvniecības (tajā skaitā sabiedrisko pakalpojumu sniegšanai nepieciešamās infrastruktūras 
iekšējo vadu un to aprīkojuma un ārējo inženiertīklu, satiksmes pārvadu, tiltu, ielu, ceļu 
infrastruktūras aprīkojuma) izmaksu tāme, kas sagatavota un apstiprināta saskaņā ar 
būvnormatīvu LBN 501-06 "Būvizmaksu noteikšanas kārtība", kā arī cita veida izmaksu tāmi 
(tajā skaitā stacionāro iekārtu, stacionārā aprīkojuma un iekārtu un aprīkojuma, kas nav 
uzskatāms par stacionāru, izmaksu (ja attiecināms) tāme), kas ietver vismaz šādu informāciju:

– iegādājamās preces nosaukums

– vienību skaits

– vienas vienības cena bez pievienotās vērtības nodokļa un ar to

– kopējā summa bez pievienotās vērtības nodokļa un ar to

17



Pavaddokumenti II 
• būvprojekts tehniskā projekta stadijā vai vienkāršotas renovācijas vai vienkāršotas 

rekonstrukcijas ieceres dokumentācija, kas izstrādāta un apstiprināta saskaņā ar 
normatīvajiem aktiem par vispārīgiem būvnoteikumiem, atbilstoši visām projektā plānotajām 
darbībām

• normatīvajos aktos par ietekmes uz vidi novērtējumu noteiktie dokumenti

• pašvaldības iestādes nolikuma kopija, ja projekta iesniegumu iesniedz pašvaldības iestāde

• projekta vadībā iesaistītā personāla dzīves gaitas apraksts (Curriculum Vitae)

• īpašumtiesības apliecinošus dokumenti par infrastruktūras objektu vai objektiem, kuros ir 
plānots veikt ieguldījumus: 

– nekustamā īpašuma objektiem – pašvaldības īpašumtiesības apliecinošus dokumenti –
izraksts no zemesgrāmatas vai, ja tāda nav, izziņa par atrašanos pašvaldības īpašumā un 
Valsts zemes dienesta kadastra izziņa

– citiem infrastruktūras objektiem – izziņa par atrašanos īpašumā, pirkuma līguma vai cits 
īpašumtiesības apliecinošs dokuments

18



Biežāk pieļautās kļūdas projektu 
sagatavošanā

19



5. Iesniegtais projekta iesniegums ir cauršūts 
(caurauklots), ja projekta iesniegumu iesniedz 

papīra formā

Ja projekta iesniegums tiek iesniegts papīra formā, jāpārliecinās, ka 
projekta iesnieguma (projekta iesnieguma veidlapas un tai pievienoto 
pavaddokumentu) lapas ir cauršūtas ar diegu, kura abi gali pēdējās lapas 
aizmugurē ir savienoti, un to savienojuma vieta ir aizlīmēta, datēta un 
parakstīta, norādot projekta iesnieguma lapu kopējo skaitu

Gadījumos, kad projekta iesnieguma veidlapa un projekta iesnieguma 
pavaddokumenti tiek iesniegti atsevišķi cauršūti, uz katra projekta 
iesnieguma pavaddokumenta ir nepārprotami jānorāda, ka tas ir projekta 
iesnieguma pielikums, kā arī jānodrošina, ka pavaddokumenti ir atbilstoši 
cauršūti kopā vai katrs atsevišķi

20



6. Visas projekta iesnieguma lapas ir numurētas

Jāpārliecinās, ka katrai projekta iesnieguma (projekta iesnieguma 
veidlapas un tai pievienoto pavaddokumentu) lapai ir piešķirts savs 
numurs secības kārtā, un pēdējās lapas numurs atbilst lapu kopējam 
skaitam, kurš norādīts sējuma pēdējās lapas aizmugurē, diega galu 
savienojuma vietā

21



9. Projekta iesnieguma veidlapai ir pievienoti visi 
noteikumu 28.punktā noteiktie un atbilstoši 

noformētie pavaddokumenti

Jāpārliecinās, ka projekta iesniegumam ir pievienoti visi nepieciešamie 
pavaddokumenti, tajā skaitā elektroniskajā datu nesējā ir iekļautas 
projekta iesnieguma veidlapas, pašvaldības attīstības un izmaksu un 
ieguvumu analīzes vai izmaksu efektivitātes analīzes elektroniskās kopijas

Jāpārliecinās, ka pavaddokumenti ir sagatavoti atbilstoši, ir iesniegti 
oriģinālā ar visiem nepieciešamajiem parakstiem oriģinālā, vai arī, ja tiek 
iesniegtas to kopijas, tad ir pievienots apliecinājums, ka tās atbilst 
oriģinālam

22



13. Projekta darbības ir pamatotas, samērīgas ar 
plānoto laika grafiku un nodrošina mērķa 

sasniegšanu

• Jāpārliecinās, vai visas projekta iesnieguma 2.7. sadaļā plānotās darbības 
atbilst sasniedzamajiem rezultātiem (projekta iesnieguma veidlapas 
2.8.sadaļa), projekta īstenošanas laika grafikam (projekta iesnieguma 
veidlapas 3.4.sadaļa) un ir vērstas uz projekta mērķa sasniegšanu

!!! Projekta iesniegumā norādītajam projekta īstenošanas laika periodam ir 
jāsakrīt ar projekta iesnieguma veidlapas 3.2. sadaļā “Plānotais kopējais 
projekta īstenošanas ilgums” un 3.4.sadaļā “Projekta īstenošanas laika 
grafiks” norādīto

23



15. Projekta iesniegumā ir pamatots, kā tiks 
nodrošināta projekta īstenošana un uzraudzība.

• Jāpārliecinās, vai projekta iesnieguma veidlapas 3.1.sadaļā “Projekta 
īstenošanas, vadības un uzraudzības kapacitāte” ir norādīts pamatojums, 
kā un kādā veidā tiks nodrošināta projekta īstenošana un uzraudzība

• Labs piemērs: projekta vadības grupas sanāksmes, kas tiek regulāri 
organizētas

24



16. Projekta iesniegumā iekļautās attiecināmās un 
neattiecināmās izmaksas atbilst noteikumu 15. un 

16.punktā noteiktajām attiecināmajām un 
18.punktā noteiktajām neattiecināmajām izmaksām

• Jāpārliecinās, vai projekta iesnieguma veidlapas 7.2.sadaļā “Projekta 
budžeta kopsavilkums”, būvniecības izmaksu tāmēs un izmaksu un 
ieguvumu analīzē norādītās izmaksas atbilst MK noteikumu 15., 16. un 
18.punktā noteiktajām

!!! Izmaksas ir attiecināmas, ja tās ir veiktas projekta iesniedzēja īpašumā
esoša infrastruktūrā (izņemot MK noteikumu Nr.91 26.punktā minētos 
gadījumus)!

25



19. Projekta iesniegumā plānotie rezultāti, to vērtības 
un rezultātu ietekme ir precīzi definēta, izmērāma 

un sekmēs aktivitātes mērķa sasniegšanu

• Jāpārliecinās, vai projekta iesnieguma veidlapas 2.10. sadaļā ir norādīti gan 
iznākuma, gan rezultātu rādītāji un šie noteiktie rādītāji ir precīzi definēti, 
izmērāmi un sekmēs projekta mērķa sasniegšanu

!!! Projektā definētajiem rezultātiem un uzraudzības rādītājiem (iznākuma un 
rezultāta rādītāji) ir jābūt precīziem un izmērāmiem

26



20. Projekta budžetā iekļautās izmaksas ir samērīgas 
un pamatotas, tās atbilst paredzētajam projekta 

īstenošanas laikposmam un darbību apjomam un ir 
aprēķinātas, ņemot vērā prognozētās tirgus cenas 

attiecīgajā projekta īstenošanas gadā

• Jāpārliecinās, vai projekta iesnieguma veidlapas 7.2.sadaļā “Projekta 
budžeta kopsavilkums” un būvniecības izmaksu tāmēs norādītās izmaksas 
ir projekta iesniegumā pamatotas un tās atbilst projekta iesnieguma 
veidlapas 2.7.sadaļā “Projekta plānotās darbības” norādītajām darbībām

27



21. Projekta iesnieguma finanšu aprēķins ir 
aritmētiski precīzi un pareizi izstrādāts

• Jāpārliecinās, vai projekta iesnieguma veidlapas  7.1.sadaļā “Projekta 
finansēšanas plāns” un 7.2.sadaļā “Projekta budžeta kopsavilkums”, 
izmaksu un ieguvumu analīzē, izmaksu efektivitātes analīzē un būvniecības 
izmaksu tāmēs norādītās izmaksas ir aprēķinātas aritmētiski pareizi

!!! Jāpārliecinās, vai projekta iesnieguma veidlapas  7.1.sadaļā “Projekta 
finansēšanas plāns” kolonnas „Valsts budžeta dotācija pašvaldībām”
aizpildīšana ir veikta atbilstoši MK noteikumos Nr.840 noteiktajam

28



28. Projekta iesniegumā plānotās darbības (projekts 
vai tā daļa) nepārklājas ar darbībām (projektu vai tā

daļu), kas paredzētas ārvalstu finanšu palīdzības 
instrumentu aktivitāšu ietvaros, kur projekta 

iesniedzējs var pretendēt uz finansējuma saņemšanu

APLIECINĀJUMS:

• Apzinos, ka projekta iesniegumu var neapstiprināt 
līdzfinansēšanai no Eiropas Reģionālās attīstības fonda un 
Eiropas Sociālā fonda (ja attiecināms), ja projekta iesniegumā
plānotās izmaksas pārklājas ar izmaksām, kas paredzētas 
ārvalstu finanšu palīdzības instrumentu aktivitāšu ietvaros, 
kur augstākminētā juridiskā persona – projekta iesniedzējs -
var pretendēt uz finansējuma saņemšanu projekta 
iesniegumā plānotajām darbībām, bet nav izmantojusi iespēju 
šīm darbībām saņemt finansējumu no minētiem avotiem

29



36. Ja projektam ir veikta izmaksu un ieguvumu 
analīze, projekta ekonomiskā ienesīguma norma ir 
lielāka par sociālo diskonta likmi (5,5 procenti) un 

projekta ekonomiskā neto pašreizējā vērtība ir 
lielāka par nulli

• Jāpārliecinās, vai projekta iesniegumā norādītā ekonomiskā ienesīguma 
norma ir lielāka par sociālo diskonta likmi (5,5 procenti) un projekta 
ekonomiskā neto pašreizējā vērtība ir lielāka par nulli, kā arī vai minēto 
vērtību aprēķins veikts atbilstoši izmaksu un ieguvumu analīzes metodikā
noteiktajām prasībām

!!! 3.6.1.1.aktivitātes ietvaros netiek atbalstīti projekti, kas neatbilst augstāk 
minētajiem nosacījumiem

30



38. Projekta darbības paredz infrastruktūras 
uzturēšanas izdevumu samazinājumu pēc projekta 

realizācijas vai arī saimnieciskajai darbībai 
nepieciešamās infrastruktūras izveidošanu vai 

uzlabošanu

• Jāpārliecinās, vai ir sniegta pamatota informācija, ka projekta īstenošanas 
rezultātā tiks nodrošināts infrastruktūras uzturēšanas izdevumu 
samazinājums (vēlams pamatots ar aprēķiniem) vai arī saimnieciskajai 
darbībai nepieciešamās infrastruktūras izveidošana vai uzlabošana

!!! 3.6.1.1.aktivitātes ietvaros netiek atbalstīti projekti, kas palielina 
pašvaldības uzturēšanas izdevumu apjomu

31



Paldies par uzmanību!

www.raplm.gov.lv

strukturfondi@raplm.gov.lv

32


